³³ Zuerst 1523 mit „Glos und Comment auff den XIII Artikel von rechtem Meßhalten . . .“

³⁴ Zuerst in „Missae christianorum Contra Luteranam missandi formulam Assertio“ (1524)

³⁵ Schon 1522 im „Scrutinium divinae scripturae“ und „Replica contra periculosa scripta“, dann ausdrücklich 1525 im „Tractatus de Missa“ bezw. „Von dem hl. Opfer der Meß“.

³⁶ 1526 in „von dem Testament Christi unseres Herrn und Seligmachers“.

nügend unterrichtet seien, so wolle er es doch nicht unterlassen, ihm Schriften von sich und anderen über die Frage zur Lektüre zu empfehlen. Denn niemals vorher sei das Meßopfer so scharf bekämpft worden, und deshalb hätten auch in früherer Zeit nur wenige Gelehrte darüber geschrieben³⁷. In einem Brief an den Nuntius Morone vom 14. 12. 1536 bezeichnet derselbe Fabri das Meßopfer als den Angelpunkt, in dem sich alles drehe³⁸.

Schließlich mag die Ausführlichkeit, mit der sich das Tridentinum selbst mit der Eucharistie befaßt hat, uns zeigen, wie zentral und bedeutungsvoll dieser Streitpunkt in den Kämpfen der Reformation war.

Zum Schluß noch Einiges zur Methode dieser Arbeit. Es hätte nahe gelegen, die Lehren Ecks von der Eucharistie systematisch darzustellen, d. h. aus den in Frage kommenden Schriften die einzelnen Lehren auszuziehen und sie im Zusammenhang vorzulegen, in der Ordnung, die die innere Folgerichtigkeit des Gegenstandes verlangt. Der Vorteil einer solchen Methode wäre die

³⁷ „Et quamquam multae sunt gravissimae haereses, cum primis tamen Sua Sanctitas considerare debet ea, quae spectant ad officium missae ac sacramentum Eucharistiae. Praecipue autem Lutherus nocentissimam haeresim contra missam excogitavit, quae in causa fuit ut multa templa ac monasteria diruantur et in multis locis, civitatibus ac regionibus celeberrimis nulla amplius catholica celebretur missa. Ab hoc enim puncto adversarii haud facile sese patientur vel avelli vel abduci, non attenta auctoritate Danielis, Malachiae et aliarum scripturarum, solum modo propter canonem missae, sacramentum et sacrificium. Hic necessarium est, deputatos praesidentes esse bene deliberatos et fundatos, quia hic haeret maximus scopus orthodoxae religionis. Et quamquam non dubitem quin Sua Sanctitas et Dni Cardinales ac episcopi satis sint in his rebus versati et docti nihilominus tamen cum haeresis contra sacrificium missae prioribus saeculis non tam temere et pertinaciter quemadmodum temporibus nostris disseminata sit, neque oblatio missae a quocumque haeretico tam fortiter impugnata unquam fuerit et pauci doctores ea de re scripserint: propterea non infrugiferum esse puto, ut Sua Sanctitas meos ac aliorum in hoc argumento libros ad suam Sanctitatem transferri curet. Nam in hoc puncto multum erit laboris ac diligentiae ponendum, alioqui apud Zwinglianos nunquam restitueretur suo ordini missae officium“ S. 16 In: Praeparatoria futuri universalis nuper indicti concilii per S.D.N. Paulum III (CT IV, 10 ff.). Vgl. Helbling R.S.T. 67/68, S. 109.